SPRAWOZDANIE
DYREKCYI C. K. GIMNAZYUM

W BOCHNI

ZA ROK SZKOLNY

1904.

TREŚĆ:

De gloriae cupidine a Romanis poetis expressa. Scripsit Stephanus Brablec.

Wiadomości szkolne.

KRAKOW.

NAKŁADEM FUNDUSZU NAUKOWEGO.

W DRUKARNI W. L. ANCZYCA I SPOEKI.

1904.

RR. 1225
Spr 6

De gloriae cupidine a Romanis poetis expressa.

»Omnes mortales sese laudaries optant«.

(*Ennius [Augustinus de trin. XIII b.]*).

Antiquissimis temporibus Romani rem publicam plurimi faciebant, cui non modo pecuniam sed etiam vitam sanguinemque profunderi haud dubitarunt. Nec vero laudationes tumidae lapidibus incisae legebantur, quae immortalitati vita defunctum traderent. Sed iam saeculo a. Ch. n. tertio Scipionum gens Graecorum morem secuta atque imitata prima elogiis praeclara maiorum facinora posteris prodere curabat, ne eadem in oblivionem adducerentur, quae tamen elogia initio non tumida essent. Sed iam progrediente tempore Romae cupido apparet, ut cuiusque optimi nomen in ore esset omnium. Ante omnes vero poetae etiamsi opera eorum non magni essent pretii immortalitatis sibi conciliandae cupidine implebantur.

Dolendum vero est, quod M. Tullii Ciceronis libellus, qui »de gloria« antiquorum in universum agit, ad nostra non pervenerit tempora.

Ex particulis tamen superstitionibus apparet Ciceronem de definitionibus et significationibus gloriae ¹⁾, et id, quod verisimile est, de variis gloriae generibus latius disputasse ibique multa exempla protulisse virorum, qui gloriae serviverint, cf. Gell. XV. 6:

In libro M. Tullii, qui est secundus de gloria, manifestus error est non magnae rei, quem errorem esse possit cognoscere non aliquis eruditorum, sed qui tantum legerit 'Ομῆρον τὸ »ἴη« (89—91). Quam ob rem non tam id mirabamur, errasse in ea re M. Tullium, quam non

¹⁾ Cf. Hieronym comment. ad Galat. III. 5. T. VII. p. 515 Csq. Quantas habeat definitiones et significationes gloriae, et philosophorum innumerabiles libri et Ciceronis duo volumina, quae de gloria scripsit, iudicio sunt.

esse animadversum hoc postea correctumque vel ab ipso vel a Tironem liberto eius. Ita enim scriptum in eo libro est: Apud eundem poetam Ajax cum Hectore congregiendi depugnandi causa agit, ut sepeliatur, si sit forte victus, declaratque se velle, ut suum tumultum multis etiam post saeculis praetereuntes sic loquantur:

Hic situs est vitae iam pridem lumina linquens,
 Qui quondam Hectoreo percussus concidit ense
 Fabitur haec aliquis, mea semper gloria vivet* 1).

Cum igitur Ciceronis liber de gloria nobis desit, operae pretium fore iudicamus, si perscrutemur, quomodo poetis Romanorum in univ-ersum, nec non poetis latinis litterarum renatarum curae fuerit, ut nomen suum immortalitati commendarent.